Super qua re cū per or. ad. pa. zc. De quo sic loquitur Hiero. Papias iohannis auditor biero politanus episcopus. in alia quinqz tantuz scripsit volumina: que pnotavit explanatio num sermonū domini. In quibus cū se i pfatione asserat. non varias opiniones seq sed apostolos habere autores ait: Considerabā quid Andreas. quid petrus dixissent quid philippus. qd thomas. quid iacobus. quid iohannes. qd Mattheus. Vel quid alius quilibet discipulorum domini? Quid etiaz Aristion et senior iohannes discipuli christi loquebantur? Non em tñ mihi libri ad legendū p sunt: quātū vna vox et vsqz hodie i suis auditoribus psonans. Ex quo apparet i ipso cathalogo noīm. alium esse iohannē qui inter apostolos ponit: Aliū esse seniore iohannē. quē post Aristionem enumerat. Hoc autem diximus. ppter priorē opinionē. quā a plerisqz retulim⁹ traditam in duas posteriores epistolas iohannis: nō apostoli esse. sed presbiteri.

Ex libro de viris illustribus p fatio Sancti Hieronimi in epistolas canonicas Iohannis.

Iohannes apostol⁹ quem ihesus dilexit plurimum. filius zebedei. frater Jacobi apostoli. quem herodes post passionem domini decollauerat: nouissimus omniū scripsit euangelium. rogatus ab alijs episcopis aduersus cherinthum aliosqz hereticos. Et maxime tunc Ebionitarum dogma surgens. qui asserunt christum ante mariam non fuisse. Unde etiam compulsus est diuinam eius naturam edicere. Sed et aliam causam huius scripturę ferunt. Quod cum legisset Matthei marci et lucę volumina. probauerit quidez tertium historię. et vera eos dixisse firmauerit: sed vnus tantū anni in quo passus est post carcerem iohannis historiā tenuisse. Pretermissio itaqz anno cui⁹ acta a tribus exposita fuerant: superioris temporis anteqz iohannes clauderet in carcerem gesta narravit. sicut manifestum esse potest his qui quattuor euangelioz volumina legerint: q̄ res diaphoniam quę videbat iohannis esse cum ceteris tulit. Scripsit autem vnam epistolam. cuius exordiu⁹ hoc ē: Quod fuit ab initio. quod audiui⁹. et vidimus oculis nostris. qd̄ perspexim⁹. et manus nostrę tractauerunt de verbo vitę. q̄ ab vniuersis ecclesiasticis et eruditissimis viris p̄robat. Reliquę autē duę quarum principium est Senior electe domine et natis ei⁹ et sequens Senior Laio charissimo. quę ego in veritate diligo zc. Iohannis presbiteri asseruntur. cuius et hodie alteruz sepulcrum apud ephesum ostendit. et nonnulli putant duas memorias eiusdem iohannis euangelistę esse. Super qua re cum p ordinem ad papiaz auditorē eius vētum fuerit disse remus. Quartodecimo igit anno secundam post neronem psecutio nez mouēte domiciano. in Pathmos insulam relegatus scripsit apocalipsim. Quam interpretant Justinus martir et hyrenus. Interfacto autēz domiciano. et actis eius ob nimiam crudelitatem a se natu rescissis. sub nerua principe rediit ephesū. ibiqz vsqz ad Traianum principē perseuerans. totas asię fundauit et rexit ecclesias. Cō

fectusqz senio. sexagesimo octauo anno post passionē domini mortuus. et iuxta eandem urbē sepultus est.

Argumentū in primam epistolam canonicā sancti Iohannis.

Rationē uerbi et quod deus ipse sit charitas manifestat. et futurones fratrum nec deum scire. nec pios fieri posse eouqz dissertat: ut esse p̄robet homicidas. eo quod odium sit interfectionis occasio.

C. I.

Quod fuit in principio erat uer. et uer. ēc.
ab initio. i. a patre. et uerbu caro factū ē. i. ab initio. i. qd̄ au i cū hoibus p̄sentantē. diuim⁹. i. qd̄ uidi⁹ s. z vidimus gloriā eius. in oculis nostris
vitam scilicet eius et mores. et etiā spiritualib⁹ oculis diuinā uirtutē eius in monte cognouim⁹. uerū corpus nō fantasma.
quod p̄perimus. i. manus nostrę uiuificante in anima et in corpore.
stre tractauerunt de uerbo uiti. i. panis angeloz assumptione carnis hominib⁹ innotuit. miraculis claruit. surrexit. et alios secū surgere fecit. p̄ hec uita manifestata ē.
te. i. et uita manifestata est. et uidi

mus et testamur et annunciamus fesse cū fidelibus si eterna diuinitate uobis uita eternā. quę erat apud ser tpe i humanitate s̄ repetit. patrem. et apparuit nobis. Quod i in carne. i. uerba ex ore eius. i. quasi debitis credere illis. qui uiderūt et audierūt. uidimus. et audiui⁹. et annun i qui nō uidistis. i. nō p̄ aliquo tpali questu sed ut bene uiuēdo. bene credendo. patienter omnia ferendo. ciam⁹ uobis: ut et uos societate s. z p̄ nostrā societate habeatis nobiscuz: et societates transatis ad dei societate s̄ ut sum⁹ heredes dei coheredes ebitū. uestra sit cū patre et filio eius ihesu i non transitorie nunciamus sed memorie commendamus. christo. Et hec scribimus uobis i in hoc seculo in uirtute ecclesie et in futuro in angelozum societate. i. ut multos ad eandē societatem ducamus. i. uel nostrū. ut gaudeatis: et gaudiū uestrū

In principio epistole ad p̄mendationem sermonis diuinitatez et humanitatez christi designat: in quo charitate dei ad homines et suā ad illos quibus scribitur insinuat.

Scripserat iohannes euangeliū aduersus dogmata hereticoz. qui de uerbi eternitate male sentiebāt et male p̄dicabāt. scribit etiā epistolam aduersus eorundē hereticoz stulticiā: in qua de fidei et charitatis p̄fectione agit. ut intel ligamus quid credere quid diligere debeamus. Multi em prauis dogmatibus iduati. de sinceritate fidei et charitatis nō bene intelligebant. dicebant em̄ opera esse charitatis crebro p̄uari. luxuriani. plentire uicij alienis: p̄tradentes p̄municare passionib⁹ christi. et ceteris quę i plentur p̄ charitatem dei et pximi.

C. I.

Quod fuit a. i.

In uero esse deitatis quod audiui⁹ p̄ legē et p̄phetas. quod uidi⁹ sensibiliter hominem uenientē. quod p̄spexim⁹. diuinitate aduer tentes in hominē. et manus p̄tractauerūt. de uerbo uiti. nō fortuitu p̄sentientes ei qui in carne uisus: sed cum multa p̄trectatione p̄scrutates scripturas p̄hibentes testimoniu⁹ de ipso uerbo. Quod uidit aliquis nūciare potest alijs. quod p̄fecte conspexerit. aliquando nō potest explicare uerbis. Ab initio. Fuit ab initio dei fili⁹: sed eundē in carne uiderunt et audierunt discipuli.

Et manus. Ma

gna familiaritate ei p̄uncti ueraz carnē habere palpādo. p̄bauimus: et ante et post resurrectionē. quibus dicit palpare et uidete. Et uidimus. Manifestatā. quod nō infideles. et testes sumus. uidimus et incredulis annunciantes martires effecti sumus. Annunciamus uobis. Sic p̄ eos audiui⁹ nos. sed nō uidim⁹: minus ergo felices q̄ illi. Ut et uos societate. Quicūqz uult socius dei fieri. prius debet societati ecclesie adunari. Hec minus habet qui p̄ apostolos q̄ qui p̄ se ipsuz crediderūt. Unde dicit beati. qui nō uiderūt et crediderunt. et iterū. Non p̄ his rogo tantū: sed et p̄ his qui credituri sunt p̄ uerbum eorum in me.

Et hec e' annu'ciatio. Quare verbu' caro factu' e': quid noui attulit mundo: cur venit pati? Non frustra fuit. vide quid voluit docere. quia dens lux e' hac sententia diuine puritatis excellentiam monstrat. qua' imitari iubemur. hinc manichei pfutant. qui dei natura' a principe tenebrarum dicunt bello victam z vicatam.

Annunciamus vobis q. deus l. e'. Applicuimus nos ad lucem. z lux nobis irradiauit. Tenebre eramus. modo p. lucē lux lumus z alios il luminamus: dū peccata dimitti z tenebras expelli nunciamus.

Deus lux e'. Qui ergo vult habere societate' cū luce pellat tenebras peccatoru'. q' tenebre cū luce societatem habere non pnt. vnde sequit. Si dixerimus. hoc est. cur verbum caro factu' est: vt hoc annu'ciaret mūdo. Si dixerimus.

Hactenus p. menda' tio epistolę. Sic ostēdit qualiter charitas sit habenda.

Et i tene. am. m. Perstantes in peccatis z alios obscurātes nō pputant in mēbris eius. vnde Quę puentio christi ad be lial: que' societas luci ad tenebras.

Si ambulamus in luce. Ita sum' mundi: sed tamen nō debemus putare nos q'diu viuimus omio posse a peccatis mundari.

Sicut et ipse i luce e'. Deus in luce esse dicit: quia sima bonitas. vbi p. ficere valeat nō inuenit. homo in luce ambulat: quia virtutu' opibus ad meliora p. ficat.

Aug. Deus lux est quā non capit locus. vox quā nō capit tēpus. Odor quē non spargit flatus. Cibus quē non minuit eda' citas. amplexus quē non diuellit satietas. Si dixerimus.

z. Illi etiā non habēt charitatē. qui de meritis supbientes se dicūt esse mūdōs. Habemus. Nō ait non habuimus ne forte de p. teritis dictum videret.

Si confiteamur. Quia sine peccato in hac vita esse non possumus prima salutis spes e' ipsa p. fessio. plus ex humilitate q' ex necessitate. deinde dilectio: qua' diligimus eū cui humiliamur. z charitas opit multitudinem peccatorum.

Supbia extinguit charitatē. charitas extinguit peccata: ergo roborēt humilitas charitatē. humilitas ducat ad p. fessionem. Remittat pecca. emun. ab iniqui. Vt peccata maiora. iniquitatem minora.

Mendacē facie. Solus deus et se verax. homo ex deo verax: et se mendax. Impossibile ē quemlibet sanctū aliquādo non cadere in minimis

lit plenuz. Et hec est annu'ciatio

quā audiuius ab eo. z annu'ciamus vobis: quoniam deus lux e' z tenebre in eo non sunt vlle. Si

dixerimus quoniam societate' habemus cum illo. z in tenebris ambulamus: mentimur. z veritate' non facimus. Si autē in luce ambulamus: sicut z ipse in luce est. z societate' habemus ad inuicem: z

sanguis hiesu christi filij ei' emūdat nos ab omni peccato. Si dixerimus quoniam peccatum nō habemus. ipsi nos seducimus: et

veritas i nobis nō est. Si confitemur peccata nostra: z fidelis z iustus est vt remittat nobis peccata nostra: z emūdet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus quā

nō peccauimus: mendacem faciemus eum. z verbū eius nō ē in nobis.

C. II.

peccatis. Pec iusti esse desistunt: quia ocuis opitulante deo resurgunt. Et uerbum. Aug. in. xv. de trinitate. Voces quas pferimus signa sunt rerū quas cogitamus. Proinde verbū qd foris sonat. signū ē verbi qd intus lucet. cui magis verbi ppetit nomē. Illud qd pferitur ore carnis vox verbi est. uerbumq; z ipsum dicit. ppter illud a quo vt foris appareat assumptū est. Ita enim verbū nostrū vox qd ammodo corpis sit assumendo eam formā in qua ipsum manifestet sensibus hominū. licet verbū dei

caro factum ē assumēdo eam in qua ipsum manifestet sensib; hominū. Et sicut verbū nostrū sit vox. nec mutatur in vocē. ita uerbum dei caro factum est nec mutat i carnē.

Hioli mei hec

scribo vobis vt nō peccetis. Sz

z si quis peccauerit. aduocatū habemus apud patrē hiesum chri

stum iustum. Et ipse est p. piciatio

z peccatis nostris. Non pro nostris autē tantum: sed etiā pro totius mūdi. Et in hoc scimus quoniam cognouimus eum: si mādata eius obseruam. Qui dicit se nosse eum. z mādata eius nō curat. nō dicit se in iusticia seruare. nō dicit se in iusticia seruare. nō dicit se in iusticia seruare.